实质性障碍，对上市公司本次重大资产重组的实施不构成重大影响。”

（二）律师结论意见

嘉源律所认为：

1、本次交易方案符合有关法律、法规的规定，不存在侵害清水源及其股东

合法利益的情形。

2、本次交易已获得必要的授权和批准，相关授权和批准合法、有效；本次

交易各方可依法实施本次交易。

3、本次交易所涉标的资产的过户已经完成，清水源已合法持有同生环境

100%股权；清水源已按照有关法律、法规及规范性文件的要求就本次交易的新

增股份办理了验资手续；本次交易的实施符合本次交易的交易各方签订的相关协

议及有关法律、法规和规范性文件的规定，合法有效。

4、清水源已就本次交易履行了相关信息披露义务，符合相关法律、法规和

规范性文件的要求，本次交易实施过程中未出现实际情况与此前披露信息（包括

有关资产权属情况）存在重大差异的情形。

5、清水源董事、监事、高级管理人员未发生更换或调整。

6、在本次交易实施过程中，未发生清水源的资金、资产被实际控制人或其

他关联人占用的情形，也未发生清水源为实际控制人及其关联人提供担保的情

形。

7、本次交易的相关协议及承诺已切实履行或正在履行中，各方未出现违反

协议或承诺的情形。

8、本次交易涉及的相关后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况及上市时间

本公司已于 2016 年 7 月 26 日完成新增股份登记工作，并收到中登公司出具

的《股份登记申请受理确认书》，确认公司增发股份登记数量为 14,000,000 股（有

限售条件的流通股），增发后公司股份数量为 200,760,000 股。本次新增股份将于

该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

本次新增股份为有限售条件流通股，上市首日为 2016 年 8 月 5 日。

根据深交所相关业务规则的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍

设涨跌幅限制。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：清水源

证券代码：300437

上市地点：深交所

三、新增股份的流通安排

交易对方在本次交易中所取得股份流通时间如下表所示：

序号 交易对方 认购股份（股） 流通时间

1 钟盛 7,000,000

2017 年 8 月 6 日解锁：2,100,000 股

2018 年 8 月 6 日解锁：2,100,000 股

2019 年 8 月 6 日解锁：2,800,000 股

2 宋颖标 7,000,000 2019 年 8 月 6 日解锁：7,000,000 股

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次股份变动及新增股份登记到账前后前十名股东情况

（一）新增股份登记到账前本公司前十名股东持股情况（截至 2016 年 6 月

30 日）

股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

王志清 95,270,000 51.01

北京新华联产业投资有限公司 20,000,000 10.71

河南经纬投资咨询有限公司 6,290,000 3.37

段雪琴 4,200,000 2.25

张振达 2,390,000 1.28

杨海星 1,400,000 0.75

史振方 1,400,000 0.75

杨丽娟 1,120,000 0.60

赵卫东 1,120,000 0.60

李爱国 1,120,000 0.60

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次交易完成后，以截至 2016 年 6 月 30 日的股本结构及本次发行股份购买

资产新增股份计算，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

王志清 95,270,000 47.45

北京新华联产业投资有限公司 20,000,000 9.96

钟盛 7,000,000 3.49

宋颖标 7,000,000 3.49

河南经纬投资咨询有限公司 6,290,000 3.13

段雪琴 4,200,000 2.09

张振达 2,390,000 1.19

杨海星 1,400,000 0.70

股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

史振方 1,400,000 0.70

杨丽娟 1,120,000 0.56

二、股份结构变动表

本次交易前后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

变动前 变动数 变动后

股份数（股）
比例

（%）
股份数（股） 股份数（股）

比例

（%）

有限售条件的流通

股合计
107,585,000 57.61 14,000,000 121,585,000 60.56

无限售条件的流通

股合计
79,175,000 42.39  79,175,000 39.44

股份总额 186,760,000 100.00  200,760,000 100.00

三、本次交易未发生董事、监事和高级管理人员持股变动

本次交易的发行对象不包含本公司董事、监事和高级管理人员，因此本次交

易未发生董事、监事和高级管理人员持股数量变动情况。

四、本次交易未导致公司控制权发生变化

本次交易前，公司总股本为 186,760,000 股，控股股东、实际控制人王志清

先生持有 95,270,000 股，持股比例为 51.01%。本次交易完成后，上市公司总股

本变更为 200,760,000 股，王志清先生持有 95,270,000 股，持股比例为 47.45%，

仍为本公司的控股股东及实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司实际控制权发生变化。

五、本次交易完成后，本公司股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，上市公司股本数增至200,760,000股，社会公众股东合计持

股比例仍不低于本次交易完成后上市公司总股本的25%。

因此，本次发行完成后，公司股权分布仍符合《上市规则》等规定的股票上

市条件。因此，本次交易不会导致公司股票不具备上市条件。

六、本次股份变动对公司财务指标的影响

（一）盈利能力分析

1、交易前后盈利规模比较分析

根据经大华所审计的上市公司2014年度、2015年度财务报表及本次交易完成

后的2014年度、2015年度备考财务报表，本次交易前后上市公司的收入及利润情